
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1974 1 Stb. 367

S T A A T S B L A D VAN HET K O N I N K R I J K D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 20 mei 1974, houdende wijzi

ging van het Glasartikelenbesluit (Warenwet).

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G q d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezond
heid en Milieuhygiëne van 13 maart 1974, DG Vgz/VA, 
Nr. 33378, en van de Staatssecretaris van Economische Za
ken;

Overwegende dat wijziging van het Glasartikelenbesluit 
(Warenwet) (Stb. 1972, 688) nodig is in verband met de 
Akte, gevoegd bij het Verdrag betreffende de toetreding van 
het Koninkrijk Denemarken, Ierland, het Koninkrijk Noor
wegen en het Verenigd Koninkrijk van Groot-Briltannië en 
Noord-Ierland tot de Europese Economische Gemeenschap 
en de Europese Gemeenschap voor Atoomenergie van 22 
januari 1972 (Trb. 25), bij welke Akte de richtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 15 december 
1969 voor de onderlinge aanpassing der wetgevingen van de 
Lid-staten inzake kristalglas (69/493/EEG) (Pb.E.G. L326) 
is aangepast;

Gelet op de artikelen 14 en 14a van de Warenwet (Stb. 
1935, 793);

Gezien het advies van 27 december 1973 van de commis
sie, bedoeld in artikel 17, zevende lid, van de Warenwet, 
door de Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond van 
artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, 
K 22);

De Raad van State gehoord (advies van 10 april 1974, 
Nr. 27);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volks
gezondheid en Milieuhygiëne van 6 mei 1974, DG Vgz/VA, 
Nr. 33 688, en van de Staatssecretaris van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Glasartikelenbesluit (Warenwet) (Stb. 1972, 688) wordt 
gewijzigd als volgt:

A

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:

1. in onderdeel a wordt in plaats van: „cristallo superiore
30% of Hochbleikristall 30%” gelezen: „cristallo superiore 
30%, Hochbleikrista.il 30%, full lead crystal 30% of krystal 
30% ”;

2. in onderdeel b wordt in plaats van „cristallo al piombo
24% of Bleikristall 24%” gelezen: „cristallo al piombo 24%, 
Bleikristalt24%, lead crystal 24% of krystal 24%”;

3. in onderdeel c, onder 1°, wordt in plaats van: „1520”
gelezen: „1,520”.

B

In artikel 4 wordt in plaats van: „Bleikristall gepresst of 
kristallijnglas” gelezen: „Bleikristall gepresst, kristallijnglas, 
crystal glass, crystallin of krystallin”.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede ka
lendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad, 
waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State.

Soestdijk, 20 mei 1974.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne,

HENDRIKS.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,

Th. M. HAZEKAMP.

Uitgegeven de vierde juli 1974.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

NOTA VAN TOELICHTING

Bij de Akte betreffende de toetredingsvoorwaarden en de 
aanpassing der Verdragen, met Bijlagen, gevoegd bij het op 
22 januari 1972 te Brussel tot stand gekomen Verdrag betref
fende de toetreding van het Koninkrijk Denemarken, Ierland, 
het Koninkrijk Noorwegen en het Verenigd Koninkrijk van 
Groot-Brittannië en Noord-Ierland tot de Europese Econo
mische Gemeenschap en de Europese Gemeenschap voor 
Atoomenergie (Trb. 1972, 25), is voorzien in een aanpas
sing van de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 15 december 1969 voor de onderlinge aanpas
sing der wetgevingen van de Lid-staten inzake kristalglas (69/ 
493/EEG) (Pb. E.G. L 326). In Bijlage I, behorende bij 
voornoemde Akte, zijn namelijk voor glasartikelen ook bena
mingen in de Deense en Engelse taal vastgesteld. Het onder
havige ontwerp-besluit houdt de ten gevolge daarvan nodige 
wijzigingen van het Glasartikelenbesluit (Warenwet) (Stb. 
1972, 688) in.

Artikel I, onder A, voorziet in de opneming van de des
betreffende Deense en Engelse benamingen in artikel 2, on
der a en b, van het Glasartikelenbesluit (Warenwet). Voor 
de glasartikelen, die voldoen aan de in die bepalingen gestelde 
eisen, moeten namelijk ingevolge de bovengenoemde richt
lijn de in de verschillende talen door de EEG vastgestelde be
namingen in de EEG-landen, onafhankelijk van hun lands
taal, kunnen worden gebruikt; derhalve heeft de voorgestel
de wijziging tot gevolg, dat voor de onderhavige categorieën 
glasartikelen hier te lande benamingen in elk der zes talen 
zijn toegelaten.

Daar in artikel 2, onder c, 1°, van het Glasartikelenbesluit 
(Warenwet) met betrekking tot de brekingsindex van bet al
daar bedoelde glas ten onrechte is vermeld: „1520” in plaats 
van: „1,520”, is van deze gelegenheid gebruik gemaakt deze 
misstelling alsnog te rectificeren. Artikel I, onder A, 3, voor
ziet hierin.

De in artikel I, onder B, voorgestelde wijziging van artikel 
4 van het Glasartikelenbesluit (Warenwet) houdt verband 
met de vaststelling van een Deense benaming („krystallin” ) 
en Engelse benamingen („crystal glass” en „crystallin” ) 
voor glasartikelen, als bedoeld in artikel 2, onder c, 1°, en 
c, 2°, van dat besluit. Daar ingevolge de richtlijn voor de 
hier bedoelde glasartikelen alleen de door de EEG vastgestel-



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 367—368

de benamingen mogen worden gebruikt in de taal of talen van 
het land, waar de glasartikelen in het verkeer worden ge
bracht, dient het gebruik van de desbetreffende Deense en
Engelse benamingen hier te lande verboden te worden.

De voorgestelde wijziging van artikel 4 heeft mede tot ge
volg dat de strekking van artikel 5 van het Glasartikelenbe
sluit (Warenwet) wordt verruimd. De in laatstgenoemd ar
tikel vervatte verplichting bij het besluit toegelaten of vast
gestelde aanduidingen te bezigen, zal nu ook gelden ten aan
zien van glasartikelen, die bijvoorbeeld voorzien zijn van een 
handelsnaam of een merk, waarin een -  bij artikel 4 verbo
den -  Engelse of Deense benaming voorkomt, of van een op
schrift dat met een zodanige benaming kan worden verward.

Ten slotte kan nog worden meegedeeld, dat de onder
getekenden het voornemen hebben in een zodanige vrijstel
ling te voorzien, dat glasartikelen, die kennelijk voor uitvoer 
naar Denemarken, het Verenigd Koninkrijk of Ierland be
stemd zijn, mogen worden aangeduid met de Deense c.q. 
Engelse benamingen, waarvan het gebruik hier te lande inge
volge de in artikel I, onder B voorgestelde wijziging van arti
kel 4 verboden is.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne,

HENDRIKS.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,

Th. M. HAZEKAMP.

/5 /T Q W E T  van 20 juni 1974 tot wijziging van de 
wet van 15 december 1971 (Stb. 762), houdende 
aanwijzing van de middelen tot dekking van de 
uitgaven, begrepen in de rijksbegroting voor het 
dienstjaar 1972.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de noodzake
lijkheid is gebleken van een wijziging van de wet van 15 
december 1971 (Stb. 762) houdende aanwijzing van de mid
delen tot dekking van de uitgaven, begrepen in de rijksbegro- 
ting voor het dienstjaar 1972;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

In de wet van 15 december 1971 (Stb. 762) worden de vol
gende wijzigingen aangebracht:

TITEL A. GEWONE DIENST

HOOFDSTUK V

Departement van Buitenlandse Zaken

De volgende afdeling en het daarbij behorende artikel 
worden ingevoegd:
AFDELING III. DIRECTORAAT-GENERAAL

EUROPESE SAMENWERKING.

Artikel

13a Nederlands aandeel in de opbrengst van de verkoop van 
de zgn. Exelmans-annex van de OESO te Parijs.

2 1974

HOOFDSTUK IXA 

Nationale schuld

AFDELING I. GEVESTIGDE SCHULD.

Onderafdeling I. RENTE EN OVERIGE ONTVANGSTEN.

Paragraaf 2. Buitenland.

Artikel 6 wordt gelezen als volgt:
6 Betaling door de Nederlandse Antillen van rente op de 

annuïteitenlening, ontstaan uit conversie van leningver- 
plichtingen uit het Driejarenplan voor Bonaire en de 
Bovenwindse Eilanden (1960), de le  fase van het Meer
jarenplan Nederlandse Antillen (onrendabele sector, 
1962, 1964) en extra ontwikkelingshulp (1964).

De artikelen 7 en 8 vervallen.

Artikel 9 wordt gelezen als volgt:
9 Betaling door de Nederlandse Antillen van rente van de 

door Nederland ex artikel 4 van de wet van 17 januari 
1968 (Stb. 28) verstrekte leninggelden ten behoeve van 
het vijfjarenplan Nederlandse Antillen voor de jaren 1967 
t/m  1971 (2e fase Meerjarenplan).

Artikel 10 wordt gelezen als volgt:
10 Betaling door Suriname van rente op de annuïteitenlening, 

ontstaan uit conversie van leningverplichtingen uit het 
Tienjarenplan (1954), het Aanvullend Opbouwplan 
(1962) en extra ontwikkelingshulp (1964).

De artikelen 11 en 12 vervallen.

Artikel 13 wordt gelezen als volgt:
13 Betaling door Suriname van rente van de door Nederland 

ex artikel 4 van de wet van 17 januari 1968 (Stb. 29) 
verstrekte leninggelden ten behoeve van het vijfjarenplan 
Suriname voor de jaren 1967 t/m  1971.

AFDELING III. OVERIGE RENTE-ONTVANGSTEN.

Het volgende artikel wordt ingevoegd:
25a Rente van in het kader van de exportkredietverzekering 

geconsolideerde vorderingen op het buitenland.

HOOFDSTUK IXB

Departement van Financiën

AFDELING n. GENERALE THESAURIE.

Onderafdeling IV. DIRECTIE BUITENLANDSE
FINANCIËLE BETREKKINGEN.

Het volgende artikel wordt ingevoegd:
17a Dividend ontvangen op deelnemingen in buitenlandse ont

wikkelingsbanken.

HOOFDSTUK XIII

Departement van Economische Zaken

AFDELING I. MINISTERIE.

De volgende onderafdeling en het daarbij behorende artikel
worden ingevoegd:

Onderafdeling II. MILITAIRE PRODUKTIE EN
ECONOMISCHE VERDED1GINGS- 
VOORBEREIDING.

la  Ontvangsten in verband met de ontwikkeling van tech
nische procédés en apparaturen in de militaire sector.


